
1 
 

 
Via Fazio, 30 – La Spezia 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
Oggetto: Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 76 comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 

36/2023, per l’affidamento esternalizzato del servizio di logistica farmaceutica dell’ASL5 

per la durata di 24 mesi. Aggiudicazione della gara. 

CIG B815E8CBBE 

 
Struttura proponente: S.C. Programmazione e Gestione Acquisti Gestione Magazzino Economale 

S.S.D.:  

Dirigente proponente: Dott. Marco LUGLI 

Responsabile del procedimento: Dott. Marco LUGLI 

Estensore del Provvedimento: Paola CONTI 

Responsabile Unico del Progetto: Dott. Marco LUGLI 

Direttore Esecuzione Contratto: Dirigente Farmacista della S.C. Assistenza Farmaceutica Territoriale 

Importo di spesa  
 
€ 2.282.857,60 IVA inclusa 
 

Anno 2026 
 
€ 1.136.552,00 IVA inclusa  
€ 9.753,60 (IVA esente, incentivi art. 
45 D.Lgs. 36/2023) 

 

Anno 2027 
 
€ 1.136.552,00 IVA inclusa 

Direttore SC Gestione Risorse Economiche e Finanziarie: Dott. Luca RICCIARDI 

Previsto nel bilancio di previsione anno 2025  

Da prevedere nel bilancio di previsione anno 2026 €. 568.276,00 IVA inclusa  

Stato patrimoniale  € 9.753,60 (IVA esente, incentivi art. 45 
D.Lgs. 36/2023) 

Nr. Conto di bilancio Autorizzazione spesa nr. 
180005040 
190021020 

2026/34 
2025/791 

Comporta costi SI 

 

Allegati : 
  

Da trasmettere a: 
per competenza: 
 

 
 

per conoscenza:  
 

Deliberazione 0001180//2025 del 17/12/2025 Pagina 1 di 8



2 
 

 

Oggetto: Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 76 comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 

36/2023, per l’affidamento esternalizzato del servizio di logistica farmaceutica dell’ASL5 

per la durata di 24 mesi. Aggiudicazione della gara. 

CIG B815E8CBBE 

 

IL  DIRETTORE S.C.  

PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ACQUISTI GESTIONE MAGAZZINO ECONOMALE 

 

Visti gli articoli 3 e 15 bis del D.Lgs. 502/1992 e smi “Riordino della disciplina in materia sanitaria a 

norma dell’art. 1 L. 23.10.1992 n. 421”; 

Visto il D.Lgs. 165/2001 e smi “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

Viste: 

• la L.R. Liguria n. 41/2006 e smi “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 

• la L.R. Liguria n. 17/2016 e smi “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione 

Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 

sociosanitaria”; 

• la L.R. Liguria n. 27/2016 a smi “Modifiche alla L.R. 7 dicembre 2006, n. 41 (Riordino del 

Servizio Sanitario Regionale) e alla L.R. 29 luglio 2016 n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure 

Sanitaria della Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali 

in materia sanitaria e sociosanitaria)”; 

• la L.R. Liguria n. 7/2025 "Riforma dell’Azienda Ligure Sanitaria (A.Li.Sa.) di cui alla legge 

regionale 29 luglio 2016, n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione 

Liguria (A.Li.Sa.) e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 

sociosanitaria), modifica della denominazione in “Liguria Salute” e altre disposizioni di 

riordino in materia sanitaria”; 

 

Viste le deliberazioni n. 592 del 20.6.2024 ad oggetto "Approvazione nuovo Piano Organizzativo 

Aziendale (P.O.A.)" e n. 1137 del 24.12.2024 ad oggetto: "Atto di Autonomia Aziendale: presa 

d’atto della Deliberazione di Giunta Regionale n. 722 del 19.7.2024 ad oggetto: “Atti di autonomia 

aziendale delle Aziende Sociosanitarie liguri. Dichiarazione di conformità” e adempimenti di 

conseguenza"; 

 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.“ Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 
Visto altresì il D.Lgs. n. 209/2024 “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 
pubblici di cui al D.Lgs. n. 36/2023”; 
 

 

Deliberazione 0001180//2025 del 17/12/2025 Pagina 2 di 8



3 
 

Premesso che: 

✓ con deliberazione n. 790 del 28.8.2025 è stata approvata l’indizione della “Procedura negoziata 
senza bando, ai sensi dell’art. 76 comma 2, lett. c)  del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento 
esternalizzato del servizio di logistica farmaceutica per la durata di 24 mesi” per un importo 
annuo a base di gara non superabile pari ad Euro 952.500,00 IVA esclusa di cui Euro 2.500,00 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ; 
 

✓ in data 2.9.2025 è stato pubblicato nella piattaforma telematica Sintel (ID 206771343) e nel sito 
internet aziendale (www.asl5.liguria.it) un avviso per l’affidamento esternalizzato del servizio di 
logistica farmaceutica per un periodo di 24 mesi, ai sensi dell’art. 76 comma 2, lett. c)  del 
D.Lgs. n. 36/2023, finalizzato ad acquisire eventuali manifestazioni di interesse; la scadenza 
per la presentazione delle richieste di partecipazione alla gara è stata fissata per il 19.9.2025; 
 

✓ entro la scadenza del termine del 19.9.2025 sono pervenute le domande di partecipazione n. 7 
operatori economici; 
 

✓ in data 25.9.2025 è stata pertanto avviata tramite piattaforma telematica Sintel la procedura in 
oggetto (ID 207705060), alla quale sono stati invitati a partecipare gli operatori economici che 
hanno presentato la richiesta nell’ambito della manifestazione di interesse; la scadenza per la 
presentazione delle offerte è stata fissata per il 24.10.2025; 

 
Preso atto che entro la scadenza del termine (24.10.2025 ore 12) è pervenuta l’offerta di un unico 
operatore economico (ditta Consorzio Stabile CMF, con sede legale in Trento (TN), Via Bolzano n. 
59, codice fiscale/P.IVA n. 03752581201) composta da: documentazione amministrativa, offerta 
tecnica ed offerta economica; 
 

Dato atto che il Responsabile Unico di Progetto (RUP), Dott. Marco Lugli, nell’ambito dell’attività di 
verifica della documentazione amministrativa, non ha riscontrato alcuna irregolarità formale nella 
documentazione presentata dalla ditta Consorzio Stabile CMF; 
 

Considerato che la procedura in oggetto deve essere aggiudicata in base al criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa basata sul miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’. 108 del 

D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii, con determinazioni n. 1363 del 5.11.2025 e n. 1418 del 14.11.2025 è 

stata nominata la commissione giudicatrice incaricata della valutazione qualitativa del servizio 

proposto dalla ditta partecipante alla gara; 

 

Preso atto dei verbali della commissione giudicatrice del 18.11.2025 e del 21.11.2025, acquisiti 
agli atti del procedimento, con i quali è stata formalizzata la valutazione positiva dell’offerta tecnica 
proposta dalla ditta Consorzio Stabile CMF; 
 
Preso atto altresì che la ditta Consorzio Stabile CMF ha proposto un’offerta economica per un 
importo annuo di € 931.600,00 (IVA esclusa), somma valutata dal RUP di gara congrua ed in linea 
con i prezzi di mercato; 
 
Ritenuto, pertanto, opportuno procedere all’aggiudicazione della procedura di affidamento 
esternalizzato del servizio di logistica farmaceutica per un periodo di 24 mesi alla ditta  Consorzio 
Stabile CMF, con sede legale in Trento (TN), Via Bolzano n. 59, codice fiscale/P.IVA n. 
03752581201, per un importo annuo pari ad € 931.600,00 + IVA; 
 

Deliberazione 0001180//2025 del 17/12/2025 Pagina 3 di 8



4 
 

Dato atto che sono in corso le verifiche della documentazione presentata all’interno del fascicolo 
virtuale dell’operatore economico (FVOE) in ordine ai requisiti di capacità economica e di idoneità 
professionale richiesti negli atti di gara;  
 

Dato altresì atto che ASL5 si riserva la facoltà di risolvere anticipatamente il rapporto contrattuale 

rispetto alla data di scadenza di quest'ultimo a seguito di comunicazione da parte della Stazione 

Unica Appaltante Regionale (SUAR) dell’aggiudicazione della procedura di gara regionale avente 

ad oggetto il servizio in questione; 

 

Vista la Relazione del 1.12.2025 del designato RUP, Dott. Marco Lugli, il quale ha accertato e 

attestato che l'attività dal gruppo di lavoro, nominato con nota interna del 6.8.205 (agli atti della 

scrivente struttura), è stata effettivamente svolta in conformità al dettato normativo;  

 

Considerato quanto sopra, si ritiene opportuno procedere alla liquidazione degli incentivi ex art. 45 

del D.Lgs. 36/2023, per le attività svolta dai collaboratori individuati dal RUP nella misura di cui 

all'allegato B, parte integrante e sostanziale del presente atto, quale prospetto di calcolo e 

ripartizione del fondo incentivi e funzioni tecniche per un totale di € 9.753,60 (IVA esclusa) al netto 

delle trattenute per oneri riflessi e IRAP; 

 
Dato atto che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente atto ammonta ad € 
2.282.857,60 IVA inclusa, di cui € 2.273.104,00 IVA inclusa per l’aggiudicazione della gara in 
questione ed € 9.753,60  IVA esente per gli incentivi di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Dato atto che la presente proposta è predisposta nell’ambito della sfera di competenza della 

Struttura proponente. Il Direttore della stessa attesta l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e 

la conformità del procedimento alla vigente normativa. Il Dirigente proponente attesta altresì 

l’assenza di situazioni di conflitto di interessi rispetto a quanto previsto dagli articoli 6 e 13 del 

D.P.R. 16.4.2013 n. 62 e del Codice di Comportamento aziendale approvato con deliberazione n. 

271 del 14.3.2024; 

Tutto ciò premesso  

PROPONE 

 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di procedere all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 76 comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023, 

della procedura di affidamento esternalizzato del servizio di logistica farmaceutica dell’ASL5 

per la durata di 24 mesi alla ditta Consorzio Stabile CMF, con sede legale in Trento (TN), Via 

Bolzano n. 59, codice fiscale/P.IVA n. 03752581201, per un importo annuo pari ad € 

931.600,00 + IVA; 

 

3. di riservarsi la facoltà di risolvere anticipatamente il rapporto contrattuale rispetto alla data di 

scadenza di quest'ultimo a seguito di comunicazione da parte della Stazione Unica Appaltante 

Regionale (SUAR) dell’aggiudicazione della procedura di gara regionale avente ad oggetto il 

servizio in questione; 

 

Deliberazione 0001180//2025 del 17/12/2025 Pagina 4 di 8



5 
 

4. di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento ammonta ad € 

2.282.857,60 IVA inclusa, di cui € 2.273.104,00 IVA inclusa per l’aggiudicazione della gara in 

questione ed € 9.753,60  IVA esente per gli incentivi di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023; 

5. di autorizzare la liquidazione di tutte le attività svolte dal RUP e dai collaboratori individuati, in 

base alle attività effettivamente espletate da ciascun attore del processo, nel rispetto di quanto 

indicato nell’Allegato B, quale prospetto incentivi funzioni tecniche, parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

 

6. di incaricare la S.C. Gestione Risorse Umane a liquidare le somme spettanti ad ogni singolo 

avente diritto come indicato nel prospetto riepilogativo Allegato B al presente provvedimento 

per farne parte integrante e sostanziale, imputando la relativa spesa, per un importo totale 

complessivo di € 9.753,60 comprensivo di oneri riflessi e IRAP; 

 

7. di dare atto che la spesa complessiva del presente provvedimento è pari ad €. 2.282.857,60 di 
cui €. 1.136.552,00  da prevedere nel bilancio di previsione anno 2026 ed €. 9.753,60 quale 
quota incentivi funzioni tecniche anno 2025; 

 
8. di impegnare, cautelativamente, con particolare riguardo al previsto avvio della riforma del SSR 

di cui al DDL 19-2025 del 06/11/2025 nonché in riferimento alle note di Regione Liguria Prot 
2025 – 0561402 del 06/11/2025 dell’Area Salute e Servizi Sociali e prot. 2025-0568111 del 
28/11/2025 della Direzione Generale e Centrale Finanza Bilancio e Controlli, un iniziale 
fabbisogno economico e presunte coperture per i primi 6 mesi dell’esercizio 2026 pari ad €. 
568.276,00; 

 
9. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale aziendale, ai fini della massima 

trasparenza ed accessibilità totale, ai sensi della vigente normativa, e di pubblicarlo altresì 

all’Albo Pretorio informatico di questo Ente, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009. 

 

IL DIRETTORE  

S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ACQUISTI,  

GESTIONE MAGAZZINO ECONOMALE 

(Dott. Marco LUGLI) 

 

 

Per visto di regolarità contabile  

IL DIRETTORE 

S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

(Dott. Luca RICCIARDI) 

 

Deliberazione 0001180//2025 del 17/12/2025 Pagina 5 di 8



6 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto l’art. 3 D.Lgs 502/1992 e smi ed in virtù dei poteri conferiti con Deliberazione di Giunta 

Regionale n. 1137 del 30.12.2020 e confermati con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1367 del 

27.12.2023; 

Letta e valutata la proposta di deliberazione di cui sopra, presentata dal Dirigente preposto alla 

materia; 

Preso atto che chi propone il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, è legittimo e congruente con le finalità istituzionali dell’Azienda; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio 

Sanitario; 

 

IL DIRETTORE  

AMMINISTRATIVO 

(Dott.ssa Maria Alessandra MASSEI) 

 

IL DIRETTORE  

SANITARIO 

(Dott.ssa Pamela MORELLI) 

 

Il DIRETTORE  

SOCIOSANITARIO 

(Dott.ssa Simonetta LUCARINI) 

 

 

DELIBERA 

 

Di far propria la proposta sopra riportata, recependola integralmente nei termini indicati. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Paolo CAVAGNARO) 

 

Deliberazione 0001180//2025 del 17/12/2025 Pagina 6 di 8



7 
 

 

 

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento  

⁪ è 

⁪non è 

soggetto a data protection 

Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente deliberazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5 , ai sensi della normativa vigente. 

 

Deliberazione 0001180//2025 del 17/12/2025 Pagina 7 di 8



70-6E-5F-25-5F-7E-9D-D9-F4-8B-B7-1E-87-A4-FC-FA-42-A8-FE-8B

Validità certificato dal 07/12/2023 07:31:18 al 07/12/2026 07:31:18

Soggetto: PAOLO CAVAGNARO

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 6 del 17/12/2025 14:00:13

S.N. Certificato: 6BAFA31C

Validità certificato dal 19/09/2024 09:29:14 al 19/09/2027 09:29:14

Soggetto: SIMONETTA LUCARINI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 6 del 17/12/2025 13:53:18

S.N. Certificato: E3B93825

Validità certificato dal 20/02/2024 08:17:03 al 20/02/2027 08:17:03

Soggetto: PAMELA MORELLI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 3 di 6 del 17/12/2025 13:49:32

S.N. Certificato: E13148F0

Validità certificato dal 25/07/2025 09:10:11 al 25/07/2028 09:10:11

Soggetto: MARIA ALESSANDRA  MASSEI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 4 di 6 del 17/12/2025 13:28:18

S.N. Certificato: FE941D7B

Validità certificato dal 02/10/2023 12:54:29 al 02/10/2026 12:54:29

Soggetto: LUCA RICCIARDI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 5 di 6 del 16/12/2025 16:20:59

S.N. Certificato: 3D528BD7

Validità certificato dal 07/10/2024 10:45:23 al 07/10/2027 10:45:23

Soggetto: MARCO LUGLI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 6 di 6 del 16/12/2025 13:38:46

S.N. Certificato: 833DB1EA

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Deliberazione 0001180//2025 del 17/12/2025 Pagina 8 di 8


